A Synodo, formulam fidei quæ Ariminii
recitata fuerat, in Græcum sermonem
transtulisse, eamque à se confirmatam
publicasse, rumorem ubique spargen-
tes, hanc Nicæ fidem ab universalis
Concilio conscriptam ac decretam fu-
isse. Hec porro de industria apud
Nicens eos egisse, atque ita favorabili
vocabulo appellasse, ut simpliciores ad
consentiendum huic fidei faciliter ad-
ducerentur, decepti nominum simili-
tudine, & hanc ipsam esse formulam
existimantes, quæ Nicæ olim fuerat
confirmata, & hæc quidem dicuntur
ab istis. Alii vero affirmant, cum
Ariminensis Concilii Antistites nimirū
morā fatigati essent, eo quod Imperator
nec responsum ipsis dare dignatus est,
nec ad sua reverti permitteret; ab
Arianæ opinionis fautoribus submissos
esse quosdam, qui monerent, æquum
non esse ut unius vocabuli, substantiæ
videlicet, gratia, omnes ubique Epi-
scopi inter se dissident: cum licet
similem Patri Filium dicere, & con-
tentio[n]is causas abolere. Quippe
Orientales, nunquam nisi sublatu substantiæ
vocabulo, acquieturos esse. Hæc
cum isti Conciliatores jaſtarent, Epi-
scopos qui in Concilio erant, eorum fu-
sionibus inductos, formulæ fidei ab Ur-
faci asseclis tanto studio propositæ con-
sensisse dicunt. Urtacianos autem ve-
ritatos, ne legati qui à Concilio ad Impe-
rаторem missi fuerant, reversi, & Occi-
dentalium ab initio constantiam, & cau-
tam cui Consubstantialis vocabulum
sublatum esset patetfacerent, legatos
apud Nicen Thraciæ detinuisse; tum
propter hyemem, tum ob jumentorum
publici cursus fatigationem, iter diffi-
cile fore prætextentes. Persuasiſſe eti-
am illis, ut formulam fidei ab ipsis re-
citatam, ex Latina lingua in Græcam
converterent, atque ita interpreta-
tam ad Orientales Episcopos mitterent.
Sic enim futurum esse, ut hæc formula
ad scopus ipsorum composta, id quod
studiebant perficeret; dolus tamen ab
illis minime deprehenderetur, absen-
tibus scilicet iis qui convincere pos-
sent, Ariminensem Synodum à consub-
stantialis vocabulo non suâ sponte re-
cessisse, sed Orientalium causa, quippe
qui vocem illam averlarentur. Quod
quidem perspicue fallum erat. Omnes
enim de multis admôdum paucis, Filium
Patri similem secundum substantiam

Cccc

afferebant. In hoc autem solo dissentiebant, quod ali quidem filium Homou-
fion, id est confubstantialem, dicebant : alii vero Homœusion, id est simili sub-
stantia. Hæc igitur ab aliis quidem hoc modo, ab aliis autem illo gesta esse di-
cuntur.

C A P. XX.

*De his que Orientis Ecclesias contigerunt :
Et quemadmodum Marathonius & Ele-
sius Cyzicus ac Macedonius , Homonstia-
nos Ecclesias exturbarunt. Item de Ecclesie
Novatianorum , quomodo translata sit : Et
quod Novatiani cum Orthodoxis*